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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.412/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli kryesues, Hajriz Hoti dhe Ramush Bardiqi -anétar€,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paragitur kundér koalicionit Aleanca pér Ardhméring e Kosovés AAK, Nisma
Social Demokrate, Nisma, Konservatoret dhe Intelektualet me seli n& Prishting, pér shkak té&
shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté¢ fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés qé& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
09.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lé&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.412/2025 e datés 06.02.2025

II. Koalicioni Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés AAK, Nisma SocialDemokrate, Nisma,
Konservatoret dhe Intelektualet me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 3,000.00 (tremij€) euro.

III. Detyrohet Koalicioni Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés AAK, Nisma Social
Demokrate, Nisma, Konservatoret dhe Intelektualet me seli n& Prishting, q&€ gjobén e
shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj ng afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 06.02.2025 PZAP ka pranuar njé ankesé& nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, n& t& cilén pretendohet se mé& 6 Shkurt 2025, Kryetari i komunés
s& Suharekés, njéherit kandidat pér deputet nga koalicioni AAK-NISMA, Bali Muharremaj,
ka vizituar dhe ka zhvilluar njé takim me punonjés t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé
Familjare "Rexhep Kugi”, né Suhareké dhe gjithashtu né Urgjencén e késaj QKMF-je, dhe se
kjo &sht¢ n& kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e



Pérgjithshme né Kosové si dhe Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar. Pér géllime elektorale dhe
me qgéllim t& promovimit t& vetés dhe subjektit t& tij politik dhe me g&llim té& inkurajimit dhe
pérfitimit nga népunésit publik, kandidati pé&r deputet realizon vizita né institucione publike t&
shéndet&sisé né kundérshtim me LZP-né.Parashtruesi i ankeses ka bashkangjitur si prové
postimin n& Facebook https://www.facebook.com/share/p/1 ADNV ArKsn/?mibextid—e&&Xlfr
dhe fotografité bashkéngjitur.

Né& pérgjigien né ankesé t€ datés 07.02.2025, t&¢ Koalicionit Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés AAK, Nisma SocialDemokrate, Nisma, Konservatoret dhe Intelektualet, theksohet
se &sht¢ fakt notor q€ z. Muharremaj mban pozitén e kryetarit t&¢ Komunés s¢ Suharekés.
Njé&soj si para fushatés, ai poston fotografi nga QKMEF, té cilat jané ndértuar gjaté mandatit t&
tij, duke krijuar njé€ lidhje t& térthorté me punén e ké&saj qendre. Prandaj né asnjé ményré nuk
mund t€ nxirren fotot nga konteksti, si¢ pretendon subjekti ankues, pasi nuk &shté hera e paré
qé€ z. Muharremaj ndérmerr njé veprim t& tillé. Njé praktiké e tillé€ &shté pérséritur né ményré
t€ vazhdueshme né cilésing e kryetarit t&€ komunés. Por njé veprim i tillé éshté kryer edhe nga
z. Albin Kurti me daté 07.02.2025, ka publikuar nj& postim né rrjetin social Facebook, ku, s&
bashku me pjesétaré t& Policisé s& Kosovés, ka péruruar nénstacionin policor né Leshak t&
Leposaviqit. Ky fakt vértetohet edhe nga fotot e bashkangjitura né& két& pérgjigje, megjithaté,
nj& veprim i tillé nuk &shté kontestuar, pasi &shté kryer né cilésiné e Kryeministrit t&
Republikés s¢ Kosovés. Né ményré t€ ngjashme, veprimi i z. Muharremaj, i cili ka realizuar
vizitén né€ cilésiné ¢ Kryetarit t& Komunés s& Suharekés, nuk mund té cilésohet ndryshe.
Prandaj nuk ka asnj&é mundési qé ésht& konsumuar ndonjé& shkelje t& dispozitave t&€ Nenit 36,
par. 1, 2 dhe 3 t& LZP-s& dhe Nenit 4, par. 1 t&€ Rregullores Zgjedhore 07/2024.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&éndés, konstatoi se:

Ankesa éshté bazuar

Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen né ankesg, ka gjetur se postimi i
fotografive n& rrjetin social facebook, nga kandidati pér deputet nga Koalicioni Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés AAK, Nisma SocialDemokrate, Nisma, Konservatoret dhe
Intelektualet, Bali Muharremaj, &shté vértetuar se se ka béré fushat€ duke vizituar dhe
zhvilluar njé& takim me punonjés t&¢ Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare. Nga prova
materiale e bashkangjitur ankesés, s& Subjektit Politik LVV, dhe shkresave tjera t& 1&ndé&s,
paneli ka vlerésuar se nga ana e kandidatit pér deputet nga radhét e Koalicionit Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés AAK, Nisma SocialDemokrate, Nisma, Konservatoret dhe
Intelektualet, &shté shkelur dispozita ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme LZP,
konkretisht neni 36 paragrafi 1, 2, dhe 3, i cili percakton: “1. Personi qé mban pozité publike,
i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me
qéllim té pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni té administratés publike,
qofté té nivelit gendror ose lokal, ose edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim ose té kontrolluar
nga autoritetet qendrore ose lokale, nuk mund té shfrytézohen ose té futen né mbéshtetje té



ndonjé subjekti politik né zgjedhje 2. Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjekt
politik nuk inkurajon ose pérfiton nga népunés i publik duke pérdorur pozitén publike té tij
ose saj pér té zhvilluar fushaté pér subjektin politik 3. Me pérjashtim té rasteve té
parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té subjekteve politike
né zgjedhje, burime ose resurse té institucioneve apo organeve publike né nivel gendror ose
lokal, apo ¢do lloj institucioni tjetér publik” Pérveg késaj, me nenin 5 par 2, pika 2.1 Rregulla
Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, &shté pércaktuar se: Té punésuarit né institucionet shtetérore dhe
publike, gjaté orarit té rregullt té punés, pérveg kandidatéve té certifikuar, té cilét pezullojné
vendin e punés” PZAP vleréson se kandidati pér deputet i koalicionit t& sipér theksuar ka
shkel rregullat e sipércituara kjo pasi q& ka pérdoré objektin publik dhe t& punésuarit e
Qendrés Kryesore t&€ Mjekésis¢ Familjare me ggllim t& promovimit t& kandidaturés s& tij pér
deputet.

Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj
né procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
pérséritje t& shkeljes s¢ legjislacionit zgjedhor t& késaj natyre. Kjo konsiston né faktin se
Koalicioni Aleanca pér Ardhméring e Kosovés AAK, Nisma Social Demokrate, Nisma,
Konservatoret dhe Intelektualet, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t&€ fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e fotografisé né rrjetin social facebook nga
kandidati i Koalicionit, pér fushat& zgjedhore ku &shté shfrytézuar objekti publik dhe takimi
me punonjés shéndetésor, &shté né kundérshtim me dispozitén ligjore t&€ nenit 36 paragrafi 1,
2, dhe 3 t& LZP-sé.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 neni paragrafi 1.3 t& LZP-sé, t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.412/2025 mé datén 09.02.2025

Kryesues-i-Panelit
Kujgi‘m Pasuli )
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i

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4
t&€ LZP-sé.
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